i, COMUNE DI NORCIA

Provincia di Perugia

del 01-02-2021

COPIA
DETERMINAZIONE
AREA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE E SVILUPPO
ECONOMICO
Oggetto: PIANO SVILUPYO RURALE  2014/2020
n. 47 INTERVENTO  7.2.1 "MIGLIORAMENTO

FUNZIONALE E DELLA SICUREZZA STRADALE
DELLA STRADA COMUNALE NORCIA-SAN
PELLEGRINO E ZONE LIMITROFE"

APPROVAZIONE PROGETTO DI
VARIANTE.CUP: F59J17000540002 CIG:
756090937D

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO:

Che con D.D. n. 3665 del 14/04/2017 e n. 4448 del 08/05/2017, la Regione
Umbria ha approvato un bando di evidenza pubblica concernente modalita e
criteri per la concessione di aiuti previsti dall'intervento 7.2.1 - Programma di
sviluppo rurale per [I'Umbria 2014-2020 “Sostegno agli investimenti nella
creazione, miglioramento e ampliamento delle infrastrutture viarie”;

Che in conseguenza di quanto sopra riportato, con Deliberazione della G.M. n. 74
del 12/06/2017, si provvedeva in merito allapprovazione di specifico studio di
fattibilita, che prevedeva la realizzazione di un intervento relativo al miglioramento
funzionale e della sicurezza stradale della “Strada Comunale Norcia-San
Pellegrino e zone limitrofe”, nel complessivo ammontare di € 610.000,00;

Che da ultimo con lettera della Regione Umbria del Servizio “foreste, montagna,
sistemi naturalistici, faunistica”, Prot. n. 40372 del 27/02/2018, acquisita al Prot.
Com/le n. 4116 del 28/02/2018 e successiva rettifica Prot. n. 111026 del
30/05/2018, acquisita al Prot. Com/le n. 10614 in pari data, comunicava
'avvenuta ammissione a contributo dell’intervento suddetto, come disposto con
DGR 3665 del 14/04/2017 e n. 4448 del 08/05/2017;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 507 del 02/07/2018 si approvava il
verbale di gara e si proponeva l'affidamento del servizio di progettazione di livello
definitivo/esecutivo, nonché per la successiva direzione, misura contabilita e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione in favore
dell'lng. Luciano Cera, con sede in Giulianova (TE);

Che con Determinazione Dirigenziale n. 508 del 02/07/2018 si approvava il



verbale di gara e si proponeva l'affidamento dell'incarico professionale per la
redazione della V.Inc.A. e del Responsabile del fascicolo di domanda (Gestione
Portale SIAN), in favore del Dott. For. Giovanni Bocci, con sede in Spoleto (PG);

Che in data 26/09/2018, I'Ufficio Beni Ambientali del Comune rilasciava
I'Autorizzazione Paesaggistica n. 67 del 26/09/2018, con prescrizioni;

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 26/09/2018 si approvava il
progetto esecutivo per il “Miglioramento funzionale e della sicurezza stradale della
strada comunale Norcia-San Pellegrino e zone limitrofe”;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 871 del 26/11/2018 si confermava
I'affidamento dell'incarico professionale per la redazione della V.Inc.A. e del
Responsabile del fascicolo di domanda (Gestione Portale SIAN), in favore del
Dott. For. Giovanni Bocci, con sede in Spoleto (PG);

Che con Determinazione Dirigenziale n. 23 del 11/01/2019 si confermava
I'affidamento del servizio di progettazione di livello definitivo/esecutivo, nonché
per la successiva direzione, misura contabilita e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione e di esecuzione in favore dell'Ing. Luciano Cera, con sede in
Giulianova (TE);

Che in data 28/02/2019 ¢é stata stipulata Convenzione Rep. n. 384 che regola i
rapporti tra il Comune di Norcia e I'lng. Cera Luciano;

Che a seguito di istruttoria della Regione Umbria, con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 72 del 15/04/2019 si approvava il progetto esecutivo per |l
“‘Miglioramento funzionale e della sicurezza stradale della strada comunale
Norcia-San Pellegrino e zone limitrofe” e si rimodulava il quadro tecnico
€conomico;

Che in data 07/05/2019 é stata stipulata Convenzione Rep. n. 394 che regola i
rapporti tra il Comune di Norcia ed il dott. For. Giovanni Bocci;

Che la Regione Umbria, con nota del 22/11/2019, Prot. n. 0218641-2019,
acquisita al prot. Com.le n. 24345 del 25/11/2019, ammette a finanziamento la
domanda presentata dal Comune con il seguente quadro tecnico economico:

Descrizione Importo richiesto Importo ammesso
A) - Lavori €.429.330,38 €.427.932,05
B) — Colonnina ricarica €.5.077,00 €. 5.077,00
veicoli elettrici
C) — Allacciamenti lavori €. 5.000,00 €.4.797,33
pubblici
D) - Imprevisti €.7.021,19 €.7.021,19
E)-IVAsuA, B,C,D €. 98.214,29 €. 97.862,07
F) — Spese tecniche €. 38.410,71 €. 38.410,71
G) — Valutazione Incidenza €. 3.500,00 €.2.133,42
Ambientale




H) — Incentivi al RUP €. 4.464,29 €. 4.464,29

I) — Responsabile fascicolo €. 6.696,43 €. 4.566,89

di domanda

L) — Spese pubblicazione €. 500,00 €. 225,00

M) — IVA su spese generali €. 11.785,71 €.10.321,40
TOTALE SPESA €.610.000,00 €.602.811,35

CONSIDERATO:
Che é stato acquisito il seguente CUP: F59J17000540002;
Che é stato acquisito il seguente CIG: 756090937D;
VISTO:

Che con Determinazione Dirigenziale n. 123 del 25/02/2020 si prende atto degli
elaborati del progetto esecutivo e del quadro tecnico economico, cosi come
rimodulati a seguito di istruttoria finale della regione Umbria, inoltre viene indetta
una gara mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera
c-bis) del D. Lgs. 50/2016, mediante piattaforma telematica di negoziazione
impegnando la spesa di €. 542.689,64, con imputazione sui fondi del Capitolo
2837/10 del corrente esercizio finanziario;

Che I'AGEA ha erogato la somma di €. 301.405,67, -corrispondente
all'anticipazione del 50% dell'importo finanziato al Comune (ordinativo di incasso
n. 161 del 24/03/2020);

Che con Determinazione Dirigenziale n. 267 del 24/04/2020 & stato approvato il
verbale di gara ed affidati i lavori alla ditta S.E.A. s.n.c. di Lucci Alberico e Ercole
fu Italo con sede in Loc. Padule s.n.c., Cascia (PG) — P.1.-C.F.:01585320540;

Che in data 13/05/2020, con Rep. 4160 ¢ stato stipulato il contratto di appalto tra
il Comune di Norcia e la ditta S.E.A. s.n.c. di Lucci Alberico e Ercole fu Italo;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 345 del 27/05/2020 ¢ stata liquidata alla
ditta S.E.A. s.n.c. di Lucci Alberico e Ercole fu Italo I'anticipazione pari al 20%
dell'importo contrattuale, ai sensi del comma 18, art. 35 del D. Lgs. 50/2016, per
un importo di €. 75.697,46 piu IVA 22%;

Che in data 25/05/2020 ¢ stato redatto il verbale di consegna dei lavori;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 449 del 31/07/2020 é stato autorizzato il
subappalto alla ditta Angelo Rizzi con sede legale in Borgo Cerreto di Spoleto
(PG) per lavori di posa in opera dell'impianto di illuminazione;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 454 del 03/08/2020 & stato affidato
l'icarico professionale per la sorveglianza archeologica all Dott.ssa Anzani Alessia
con sede in Norcia (PG), per un importo complessivo di €. 437,50;

Che in data 18/09/2020, I'Ufficio Beni Ambientali del Comune rilasciava
I'Autorizzazione Paesaggistica n. 79 del 18/09/2020, con la prescrizione impartita



dalla Soprintendenza di escludere l'installazione del tratto nuovo della pubblica
illuminazione, per i quali dovra essere presentata nuova e separata istanza;

Che la Regione Umbria in data 08/10/2020, acquisita al prot. Com.le n. 22366 del
09/10/2020, ha disposto la proroga dei termini al 30/04/2020, per la presentazione
delle domanda di saldo e rendicontazione dei lavori inerenti il finanziamento di cui
in oggetto;

Che in data 13/10/2020, I'Ufficio Beni Ambientali del Comune rilasciava
I'Autorizzazione Paesaggistica n. 87 del 13/10/2020,in variante all'Aut.ne 79/20;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 578 del 16/10/2020 & stata concessa la
proroga di ultimazione dei lavori alla ditta S.E.A. s.n.c. di Lucci Alberico e Ercole
fino al 16/12/2020;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 587 del 23/10/2020 & stato autorizzato il
subappalto alla ditta Asfalterni di Quagliozzi Dante e Gabriella s.n.c. con sede
legale in Terni (TR) per lavori di fresatura e posa in opera di conglomerato
bituminoso e sistemazione fondo stradale;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 586 del 23/10/2020 & stato liquidato alla
ditta S.E.A. s.n.c. di Lucci Alberico e Ercole fu ltalo il 1° stato di avanzamento
lavori, per un importo di €. 144.877,51 piu IVA 22%;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 693 del 07/12/2020 & stata concessa la
proroga di ultimazione dei lavori alla ditta S.E.A. s.n.c. di Lucci Alberico e Ercole
fino al 30/03/2021;

VISTO altresi:

Che [I'Ing. Luciano Cera inviava il progetto esecutivo in variante in data
01/02/2021, composto dai seguenti elaborati:

Relazione di Variante

Relazione specialistica impianto di pubblica illuminazione
Computo metrico

Quadro comparativo

Verbale nuovi prezzi

Schema Atto di Sottomissione

Tavola EG_505.1 Var

Tavola EG_505.2 Var

Tavola EG_508 Var

Che il Quadro Economico di Variante & il seguente:



IMPORTO DEI LAVORI E DELLE OPERE

1 Importo dei lavori (compresi oneri) € | 480.178,37
€
71.277Cost0 della sicurezza €77 8.090,24 ]
1.3 |Importo dei lavori a base d'asta € | 472.088,13
1.4  |Ribasso offerto 11,777% € | 55.597.82
| 1.5 |Importo dei lavori ribassato € | 41649031 |
1.6  |Totale contrattuale € | 424.580,55
2 Colonnina ricarica veicoli elettrici € 5.077,007
3 Allacciamenti lavori pubblici €| 4.79733
4 Imprevisti 1€ 000 |
Totale| € | 434.454,88
B SOMME A DISPOSIZIONE
1 IVA 22% sui lavori €7795.580,O77
2 Spese tecniche progettazione, Direzione, contabilita € | 36.88736
3 Spese Tecniche Variante € 6.798,57
4 Responsabile del fascicolo di domanda € 4.566,89
4.1 |Responsabile del fascicolo di domanda — Variante € 559,04 |
5 Valutazione di Incidenza Ambientale € 2.133,42
Valutazione di Incidenza Ambientale - Variante € 261,23
6 Incentivo progettazioni di cui art. 92 comma 5 Codice 1,00% € 4.801,78
7 Competenze tecniche Archeologo (comprensiva di ritenuta) € 500,00
8 IVA+CNPAIA su Spese e Oneri Tecnici €| 11.642,77
9 Contributo Autorita di Vigilanza | €] 22500 |
Totale| € | 163.956,13
Economie di gara € 4.400,33 |
IMPORTO TOTALE PROGETTO 602.811,35

Il Decreto Sindacale n. 21 del 31/12/2020:;

Il vigente Statuto Comunale;

D. Lgs.

267 del 18 Agosto 2000

recante “Testo Unico delle Leggi

sul’Ordinamento degli enti Locali” e considerati i contenuti di cui all’art. 107 del
TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

DISPONE

Di dare atto che la premessa € parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento.

Di prendere atto ed approvare il progetto esecutivo in variante, redatto

dall'lIng. Luciano Cera e composto dai seguenti elaborati:



Relazione di Variante

Relazione specialistica impianto di pubblica illuminazione

Computo metrico
Quadro comparativo
Verbale nuovi prezzi
Schema Atto di Sottomissione
Tavola EG_505.1 Var
Tavola EG_505.2 Var
Tavola EG_508 Var

tutti depositati agli atti dell'Area LL.PP. del Comune.

3. Di prendere atto ed approvare il seguente Quadro Economico di Variante:

A IMPORTO DEI LAVORI E DELLE OPERE
1 Importo dei lavori (compresi oneri) € | 480.178,37
€
1.2 |Costo della sicurezza € 8.090,24
1.3 |Importo dei lavori a base d'asta € | 472.088,13
1.4  |Ribasso offerto 11,777% € | 55.597,82
1.5 |Importo dei lavori ribassato € | 416.490,31
| 1.6 |Totale contrattuale € | 424.580,55 |
2 Colonnina ricarica veicoli elettrici € 5.077,00 |
3 Allacciamenti lavori pubblici €| 4.79733
Imprevisti € 0,00
Totale] € | 434.454,88
B SOMME A DISPOSIZIONE
1 IVA 22% sui lavori € | 95.580,07
2 Spese tecniche progettazione, Direzione, contabilita €| 36.88736 |
3 Spese Tecniche Variante € 6.798,57
4 Responsabile del fascicolo di domanda € 4.566,89 |
4.1 |Responsabile del fascicolo di domanda — Variante € 559,04
5 Valutazione di Incidenza Ambientale € 2.133,42
Valutazione di Incidenza Ambientale - Variante € 261,23
6 Incentivo progettazioni di cui art. 92 comma 5 Codice 1,00% € 4.801,78
7 Competenze tecniche Archeologo (comprensiva di ritenuta) € 500,00
8 IVA+CNPALIA su Spese e Oneri Tecnici €| 11.642,77
9 Contributo Autorita di Vigilanza € 225,00
Totale| € | 163.956,13 |
Economie di gara € 4.400,33
IMPORTO TOTALE PROGETTO 602.811,35




4. Di dare atto che la spesa di cui al Quadro Tecnico Economico, trova
copertura finanziaria al Capitolo 2837/10 nel corrente esercizio finanziario.

5. Di trasmettere la presente Deliberazione alla Regione dellUmbria —
Direzione Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e
Spettacolo — Servizio “foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica”,
per quanto di competenza.

6. La presente determinazione verra pubblicata all’albo pretorio on line e sul
sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del
D. Lgs. n.33/2013.

ATTESTA
la regolarita tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.
147-bis del D. Lgs 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile dell’Area
F.to Livio Angeletti
Per copia conforme all’originale

Norcia, li Il Responsabile dell’Area
Livio Angeletti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio — sito web
istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico, dal 18-02-2021 al
05-03-2021  (art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009, n. 69).

Il Responsabile dell’Area
F.to Livio Angeletti



